
1 

 

Strategický rámec MAS Hradecký venkov 2021-2027  
 

VIZE 2030 

Hradecký venkov je kvalitním venkovským regionem v zázemí krajského města,  

ve kterém žijí a pracují spokojení lidé. Udržitelný rozvoj území je postavený  

na spolupráci partnerů včetně využití místních zdrojů a kapacit  

a respektující principy chytrého venkova. 

„Hradecký venkov – tady jsme doma“ 

 

• Strategický cíl 1 Spokojení lidé a atraktivní sídla   

„Lidé jsou pro nás na prvním místě“ 

• Strategický cíl 2 Moderní infrastruktura a příznivé životní prostředí 

„Kvalitní prostředí pro všechny je naším cílem“ 

• Strategický cíl 3 Konkurenceschopný region s chytrým řízením   

„Práce a spolupráce je pro nás prioritou“ 

 

Koncept strategického rámce 

Vize MAS Hradecký venkov 2030 

Strategický cíl 1 

SPOKOJENÍ LIDÉ A 
ATRAKTIVNÍ SÍDLA 

Strategický cíl 2 

MODERNÍ INFRASTRUKTURA 
A PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 

Strategický cíl 3 
KONKURENCESCHOPNÝ 

REGION S CHYTRÝM ŘÍZENÍM 

Specifický cíl 
1.1 

Specifický cíl 
1.2 

Specifický cíl 
2.1 

Specifický cíl 
2.2 

Specifický cíl 
3.1 

Specifický cíl 
3.2 

Opatření 
1.1.1 

Vzdělaní a 
chytří lidé 

Opatření 
1.2.1 

Občanská 
vybavenost 

Opatření 
2.1.1 

Doprava a 
mobilita 

Opatření 
2.2.1 

Ekologizace 
činností 

Opatření 
3.1.1 

Podnikání 

Opatření 
3.2.1 

Místní správa 

Opatření 
1.1.2 

Komunitní 
život 

Opatření 
1.2.2 

Veřejná 
prostranství 

Opatření 
2.1.2 

Technická 
infrastruktura 

Opatření 
2.2.2 

Adaptační 
opatření 

Opatření 
3.1.2 

Zemědělství 

Opatření 
3.2.2 

Plánování a 
řízení 

Opatření 
1.1.3 

Integrace a 
soudržnost 

Opatření 
1.2.3 

Památky a 
kulturní 
dědictví 

Opatření 
2.1.3 

Internet a 
digitalizace 

Opatření 
2.2.3 

Krajina a 
příroda 

Opatření 
3.1.3 

Zaměstnanost 

Opatření 
3.3.3 

Spolupráce 



2 

 

Struktura cílů a opatření  

Strategický cíl 1 Spokojení lidé a atraktivní sídla   

Specifický cíl 1.1 Stabilizovaná a soudržná populace v regionu charakteristická vysokým lidským a 
sociálním kapitálem 

Opatření 1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé 

Opatření 1.1.2 Komunitní život  

Opatření 1.1.3 Integrace a soudržnost  

Specifický cíl 1.2 Kvalitní a bezpečné prostředí v obcích včetně jejich dostatečné vybavenosti a 
uchování kulturního dědictví na venkově 

Opatření 1.2.1 Občanská vybavenost 

Opatření 1.2.2 Veřejná prostranství 

Opatření 1.2.3 Památky a kulturní dědictví  

 

Strategický cíl 2 Moderní infrastruktura a příznivé životní prostředí 

Specifický cíl 2.1 Dobrá dopravní dostupnost a kvalitní technická infastruktura včetně digitalizace 
jako předpoklady rozvoje území 

Opatření 2.1.1 Doprava a mobilita  

Opatření 2.1.2 Technická infrastruktura  

Opatření 2.1.3 Internet a digitalizace  

Specifický cíl 2.2 Region s čistým životním prostředím, ekologicky a energeticky šetrným 
hospodařením, reagující na klimatické změny 

Opatření 2.2.1 Ekologizace činností  

Opatření 2.2.2 Adaptační opatření   

Opatření 2.2.3 Krajina a příroda  

 

Strategický cíl 3 Konkurenceschopný region s chytrým řízením   

Specifický cíl 3.1: Region s vhodnými podmínkami pro rozvoj diverzifikované lokální ekonomiky 
založené na inovacích, nízkou nezaměstnaností a udržitelným zemědělstvím 

Opatření 3.1.1 Podnikání  

Opatření 3.1.2 Zemědělství  

Opatření 3.1.3 Zaměstnanost 

Specifický cíl 3.2 Kvalitní správa území, vzájemná spolupráce partnerů a strategický rozvoj regionu 
jako předpoklady chytrého venkova 

Opatření 3.2.1 Místní správa  

Opatření 3.2.2 Plánování a řízení  

Opatření 3.2.3 Spolupráce  

 



3 

 

STRATEGICKÝ CÍL 1 SPOKOJENÍ LIDÉ A ATRAKTIVNÍ SÍDLA   

• Specifický cíl 1.1 Stabilizovaná a soudržná populace v regionu charakteristická vysokým 

lidským a sociálním kapitálem 

• Specifický cíl 1.2 Kvalitní a bezpečné prostředí v obcích včetně jejich dostatečné vybavenosti 

a uchování kulturního dědictví na venkově 

Specifický cíl 1.1 Stabilizovaná a soudržná populace v regionu charakteristická vysokým 

lidským a sociálním kapitálem 

• Opatření 1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé 

• Opatření 1.1.2 Komunitní život  

• Opatření 1.1.3 Integrace a soudržnost  

Opatření 1.1.1 Vzdělaní a chytří lidé 

• udržení kvalitního mateřského a základního školství na venkově jako předpoklad rozvoje 

lidského kapitálu a podpory mladé generace  

• rozvoj akčního plánování v území v oblasti regionálního školství (podpora projektů v oblasti 

vzdělávání, animační činnost,…) 

• modernizace mateřských a základních škol včetně jejich vybavenosti (pro moderní výuku) a 

zázemí (zahrady, sportoviště, jídelny,…) 

• zajištění odpovídající kvalitní výuky pro žáky, podpora pedagogických i nepedagogických 

pracovníků na místních školách  

• rozvoj vzdělávání „na dálku“ a „bez bariér“, integrace ve vzdělávání vč. péče o talenty, rozvoj 

kreativity a nových přístupů  

• vzájemné spolupráce a rozvoj mimoškolních aktivit vč. zájmové a neformálního vzdělávání, 

školy a knihovny jako komunitní centra  

• podpora vzdělávání a učení obyvatel všech věkových kategorií (edukační aktivity, celoživotní 

učení a vzdělávání, univerzity třetího věku,…) 

 

Opatření 1.1.2 Komunitní život  

• podpora aktivního života obyvatel na venkově a spolkové činnosti v obcích včetně jejich 

zázemí (kulturní prostory, klubovny, …) 

• pořádání místních a regionálních kulturně-společenských či sportovních akcí, rozvoj 

spolupráce a propagace 

• obnova venkovských tradic, kulturního dědictví, řemesel a zvyků, podpora zapojování a práce 

s mládeží na venkově 

• rozvoj komunitních center, podpora mezigeneračních aktivit vedoucí ke zlepšení mezilidských 

a rodinných vztahů 

• rekonstrukce kulturních domů, využití stávajících prostor pro komunitní život včetně jejich 

vybavení (knihovny, sokolovny,…) 

• budování venkovních sportovišť a zázemí, dětských hřišť, víceúčelových i krytých prostor pro 

sport a tělovýchovu 

• podpora zdraví, pohybu a sportu, rozvoj sportovně rekreačních areálů či odpočinkových a 

naučných zón (koupání, sportování, rekreace,…) 

 



4 

 

Opatření 1.1.3 Integrace a soudržnost  

• řízení a plánování komunitní sociální práce, podpora sociálních služeb na venkově s důrazem 

na život v přirozeném prostředí 

• podpora poskytování vybraných sociálních služeb, další rozvoj terénních a pečovatelských 

služeb, odborné sociální poradenství, terénní programy 

• prevence sociálního vyloučení a podpora osob sociálně vyloučených nebo ohrožených 

sociálním vyloučením (hendikep, závislost, dluhy,…) 

• sociální práce s důrazem na posílení kompetencí obcí, podpora dostupného (a sociálního) 

bydlení a komunitních center   

• aktivity reagující na stárnutí obyvatel, zajištění odpovídajících služeb a kapacit pro seniory, 

podpora aktivního stárnutí  

• podpora sdílené a neformální péče včetně domácí hospicové a paliativní péče, posílení prvků 

svépomoci, vzájemné pomoci, 

• aktivizace a participace cílových skupin a jejich zapojování do života v komunitě, sociálně-

aktivizační programy  

• posílené sociálních vztahů a solidarity, podpora rodiny a mezigenerační výměny, sousedské 

výpomoci a dobrovolnictví  

 

Specifický cíl 1.2 Kvalitní a bezpečné prostředí v obcích včetně jejich dostatečné 

vybavenosti a uchování kulturního dědictví na venkově 

• Opatření 1.2.1 Občanská vybavenost 

• Opatření 1.2.2 Veřejná prostranství 

• Opatření 1.2.3 Památky a kulturní dědictví  

Opatření 1.2.1 Občanská vybavenost 

• udržení a podpora základních služeb pro občany na venkově (obchod, hostinec, pošta, 

zdravotnické služby,…) 

• zajištění bezpečnosti v obcích včetně potřebného vybavení a spolupráce v rámci řešení 

krizových situací a jejich prevence (požární ochrana, kriminalita, pandemie…) 

• zvýšení dostupnosti bydlení na venkově v zázemí krajského města včetně přípravy ploch pro 

novou bytovou výstavbu   

 

Opatření 1.2.2 Veřejná prostranství 

• obnova a údržba veřejných prostranství včetně modrých a zelených ploch v obcích (návsi, 

parky, hřbitovy, zeleň, požární nádrže,…) 

• budování nových či přeměna stávajících veřejných prostranství na modrozelenou 

infrastrukturu obce 

• revitalizace nevyužívaných objektů a nemovitostí v obcích, rekultivace brownfieldů pro 

podnikatelské či nepodnikatelské účely 

• zajištění bezpečnosti a bezbariérovosti veřejného prostoru, instalace mobiliáře pro zlepšení 

pobytové a rekreační funkce, péče o sídelní zeleň 

• pořízení odpovídající komunální techniky pro zajištění péče o veřejná prostranství a zeleň 

v obcích  



5 

 

Opatření 1.2.3 Památky a kulturní dědictví  

• rekonstrukce historických (památníky, pomníky, sochy, zvonice, historické budovy,…) a 

sakrálních památek (kostely, kaple, boží muka, křížky,…) 

• ochrana kulturního dědictví na venkově, restaurování části památek a mobiliářů, 

rekonstrukce expozic a depozitářů 

• podpora a zpřístupnění kulturního a přírodního regionálního dědictví pro účely cestovního 

ruchu (památky a památníky, muzea a galerie, výstavy a knihovny,…) 

• podpora rozvoje zázemí pro kulturní a kreativní odvětví a průmysly, využití potenciálu 

místních tradic, zvyků či řemesel 

• rozvoj navazující (veřejné) infrastruktury cestovního ruchu (naučné stezky, turistické značení, 

informační tabule, odpočívadla, sociální zázemí,…) 

 

 



6 

 

STRATEGICKÝ CÍL 2 MODERNÍ INFRASTRUKTURA A PŘÍZNIVÉ ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

• Specifický cíl 2.1 Dobrá dopravní dostupnost a kvalitní technická infastruktura včetně 

digitalizace jako předpoklady rozvoje území 

• Specifický cíl 2.2 Region s čistým životním prostředím, ekologicky a energeticky šetrným 

hospodařením, reagující na klimatické změny 

Specifický cíl 2.1 Dobrá dopravní dostupnost a kvalitní technická infastruktura včetně 

digitalizace jako předpoklady rozvoje území 

• Opatření 2.1.1 Doprava a mobilita  

• Opatření 2.1.2 Technická infrastruktura  

• Opatření 2.1.3 Internet a digitalizace  

Opatření 2.1.1 Doprava a mobilita  

• rekonstrukce, výstavba a údržba místních obecních komunikací, výstavba a opravy chodníků v 

obcích včetně cest a stezek pro pěší 

• odstranění bodových dopravních závad (křižovatky, nebezpečné úseky) a dopravní propojení 

břehů (mosty, mostky, lávky,…) 

• realizace bezpečnostních dopravních prvků v obcích (ukazatele rychlosti, přechody pro 

chodce, ostrůvky, zpomalovací pruhy,…) 

• budování stezek pro cyklisty (cyklostezek, cyklotras) včetně doprovodné infrastruktury, 

provázaní na sousední regiony 

• zajištění dopravní obslužnosti integrací dopravních systémů (veřejná doprava, zastávky, 

intenzita, směry a návaznost spojů,…) 

• rozvoj mobility podporou alternativních a udržitelných forem dopravy (sdílená či na zavolání, 

ekologická – alternativní pohony,…) 

• řešení dopravy klidu u objektů občanské vybavenosti přímo v obcích nebo u turistických 

atraktivit v regionu  

 

Opatření 2.1.2 Technická infrastruktura  

• budování a modernizace kanalizačních řádů a veřejného vodovodu v obcích 

• výstavba odpovídajících čistíren odpadních vod dle specifických podmínek v obcích 

• modernizace veřejného osvětlení a místního rozhlasu v jednotlivých obcích  

• rozvoj a údržba ostatních sítí technické infrastruktury (plyn, teplo,…) 

 

Opatření 2.1.3 Internet a digitalizace  

• rozvoj vysokorychlostního internetu na venkově (sítě, vysílače,…) 

• postupné zvyšování rychlosti a kvality internetového připojení  

• zavádění zabezpečené Wi-Fi ve veřejném prostoru a budovách  

• podpora využívání internetu, rozvoj digitalizace a elektronizace  

 

 

 



7 

 

Specifický cíl 2.2 Region s čistým životním prostředím, ekologicky a energeticky šetrným 

hospodařením, reagující na klimatické změny 

• Opatření 2.2.1 Ekologizace činností  

• Opatření 2.2.2 Adaptační opatření   

• Opatření 2.2.3 Krajina a příroda  

Opatření 2.2.1 Ekologizace činností  

• podpora energeticky úsporných opatření včetně osvěty (zateplení budov, výměny kotlů, 

tepelná čerpadla, solární panely,…) 

• zavádění energetického managementu, podpora komunitní energetiky a využívání 

obnovitelných zdrojů energie  

• prevence vzniku odpadu a jeho separace včetně recyklace, příp. jeho dalšího využití 

respektující principy cirkulárního/oběhového hospodářství 

• zlepšení sběru a skládkování odpadů (sběrné dvory, sběrná hnízda,…), motivace obyvatel 

třídit odpad, propagace a osvěta (výuka na školách,…) 

• sanace a rekultivace skládek odpadů a likvidace ekologických zátěží a následná revitalizace 

území, prevence černých skládek 

• šetrné hospodaření a nakládání se zdroji, eliminace antropogenních vlivů na ŽP, snižování 

emisí z lokálního vytápění,… 

 

Opatření 2.2.2 Adaptační opatření   

• efektivní hospodaření s vodou, podpora aktivit v boji proti suchu, rozvoj modrozelené 

infrastruktury včetně zeleně  

• aktivity směřující k zadržení vody v krajině a protierozní opatření (větrolamy, ochrana proti 

vysušování půdy,…) 

• zpomalení odtoku a zlepšení vsaku vody, zajištění retence a akumulace vody včetně jejího 

dalšího využití  

• realizace protipovodňových opatření (regulace toků, suché poldry, hráze proti přívalovým 

dešťům,…) 

 

Opatření 2.2.3 Krajina a příroda  

• podpora ekologické stability krajiny včetně biodiverzity a ochrany přírodních prvků  

• realizace a dokončení komplexních a jednoduchých pozemkových úprav v regionu 

• revitalizace a čištění vodních ploch (rybníky, nádrže,…) a vodotečí (potoky, meandry,…) 

• výsadba a údržba zeleně v krajině (aleje podél cest, lesní porosty, sadové úpravy,…) 

• obnova cest v krajině (lesní a polní cesty, záhumení cesty, procházkové okruhy,…) 

• budování a údržba odpočinkových míst v krajině (lesopark, lavička s výhledem,…) 

• tvorba krajiny, šetrné hospodaření na půdě a zavádění k přírodě šetrných opatření  

• environmentální výchova, vzdělávání a osvěta s důrazem na ochranu přírody a krajiny 

 

 



8 

 

STRATEGICKÝ CÍL 3 KONKURENCESCHOPNÝ REGION S CHYTRÝM ŘÍZENÍM   

• Specifický cíl 3.1 Region s vhodnými podmínkami pro rozvoj diverzifikované lokální 

ekonomiky založené na inovacích, nízkou nezaměstnaností a udržitelným zemědělstvím 

• Specifický cíl 3.2 Kvalitní správa území, vzájemná spolupráce partnerů a strategický rozvoj 

regionu jako předpoklady chytrého venkova 

Specifický cíl 3.1 Region s vhodnými podmínkami pro rozvoj diverzifikované lokální 

ekonomiky založené na inovacích, nízkou nezaměstnaností a udržitelným zemědělstvím 

• Opatření 3.1.1 Podnikání  

• Opatření 3.1.2 Zemědělství  

• Opatření 3.1.3 Zaměstnanost 

Opatření 3.1.1 Podnikání  

• podpora lokální ekonomiky a diverzifikace podnikatelských aktivit – vznik a rozvoj místních 

firem s vazbou na region  

• rozvoj drobného podnikání na venkově (podpora a metodická pomoc, poradenství a 

spolupráce, venkovské průmyslové zóny a inkubátory, akcelerátory a huby,…) 

• zavádění inovací v podnikatelském sektoru vedoucí ke konkurenceschopnosti místních firem 

(modernizace, digitalizace, průmysl 4.0, transfer znalostí, sdílená ekonomika,…) 

• rozvoj podnikání v oblasti cestovního ruchu (ubytování, gastronomie, lázeňství, zážitky, 

doprovodné služby…) 

• revitalizace nevyužívaných či opuštěných budov a ploch (vč. brownfieldů) pro podnikatelské 

účely  

 

Opatření 3.1.2 Zemědělství  

• podpora vzniku nových a rozvoje stávajících zemědělců v regionu včetně zahájení činnosti 

mladých zemědělců  

• modernizace zemědělské výroby a místních farmářů včetně jejich vybavení vedoucích k jejich 

konkurenceschopnosti 

• zavádění nových technologií (např. precizní zemědělství) a podpora dalších forem farmaření 

(ekologické, udržitelné, komunitní, sociální,…) 

• obnova a rozvoj pěstování místních druhů a živočišných chovů (ovocnářství, zelinářství, 

živočišná výroba,…) 

• podpora krátkých dodavatelských řetězců a místní produkce (regionální produkty) vedoucí ke 

zlepšení odbytu a prodeje (prodej ze dvora, farmářské trhy,…)  

• diverzifikace a rozvoj nezemědělských aktivit a mimoprodukčních funkcí zemědělství 

(agroturistika, rehabilitace,…) 

• spolupráce zemědělců s obcemi, metodická pomoc a společné projekty, participace na 

tvorbě kulturní krajiny  

• podpora lesního hospodaření včetně rozvoje mimoprodukčních funkcí lesa (environmentální, 

rekreační,…) 

 

 

 



9 

 

Opatření 3.1.3 Zaměstnanost 

• tvorba nových pracovních míst v regionu, především v místě bydliště 

• vzdělávání, rekvalifikace především sociálně znevýhodněných občanů 

• podpora a zapojení nezaměstnaných do veřejně prospěšných prací 

• rozvoj sociálního podnikání ve vazbě na místní (příp. vyloučenou) komunitu 

• podpora prorodinných opatření včetně dalšího rozvoje dětských skupin  

• realizace komunitních projektů (sdílení, flexibilní formy, práce z domu,…) 

 

Specifický cíl 3.2 Kvalitní správa území, vzájemná spolupráce partnerů a strategický rozvoj 

regionu jako předpoklady chytrého venkova 

• Opatření 3.2.1 Místní správa  

• Opatření 3.2.2 Plánování a řízení  

• Opatření 3.2.3 Spolupráce  

Opatření 3.2.1 Místní správa  

• podpora efektivní a vstřícné veřejné správy (optimalizace procesů, vzdělávání, 

transparentnost, efektivní využívání financí, omezování administrativní zátěže,…) 

• podpora digitalizace a využívání ICT, zavádění elektronizace veřejné správy (e-Government) - 

online služby, práce s daty,… 

• informování a aktivní zapojování občanů do rozvoje obce/regionu (např. webové stránky, 

participativní rozpočet, názorové průzkumy, mobilní rozhlas,…) 

• posilování meziobecní spolupráce včetně role dobrovolných svazků obcí pro zvýšení efektivity 

veřejných služeb 

• modernizace stavebně technického vybavení a zázemí pro výkon veřejné správy (obecní 

úřad, bezbariérovost, technika pro výkon veřejné správy,…) 

 

Opatření 3.2.3 Plánování a řízení  

• rozvoj strategického plánování a řízení dle skutečných potřeb regionu se zapojením místní 

komunity a na základě relevantních dat,… 

• podpora územního plánování na úrovni obcí a regionu a jeho propojování s plánováním 

strategickým vč. vzájemné koordinace 

• aplikace konceptu SMART v udržitelném rozvoji a regionálním plánování, metodická podpora, 

sdílení dobré praxe, realizace pilotních projektů 

• uplatňování metody CLLD/Leader na venkově, podpora expertních přístupů (sdílení 

odborníků, vazba na MAP, inovační broker,…) 

• vzdělávání, osvěta a aktivní spolupráce při plánování dalšího rozvoje mezi všemi 

zainteresovanými aktéry v území 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Opatření 3.2.2 Spolupráce  

• rozvoj partnerství veřejného sektoru, podnikatelů a neziskových organizací (realizace 

společných projektů,…) 

• profesionalizace aktivit místní akční skupiny, koordinace při zajištění dotačních možností na 

projekty, poradenství v regionu,… 

• realizace vzdělávacích a komunikačních aktivit, metodická pomoc MAS pro partnery, 

animační činnost v regionu, zapojování občanů,… 

• podpora spolupráce a síťování místních aktérů v rámci MAS, spolupráce mezi venkovem a 

městem včetně aglomerace (ITI) 

• spolupráce při marketingových aktivitách v regionu (informační centra, propagační materiály, 

destinační management, turistické balíčky,….) 

• podpora meziregionální i mezinárodní spolupráce (exkurze, edukační praxe, výměna 

zkušeností,…) 

 


